Ханты-Мансийский автономный округ-Югра
муниципальное образование
городской округ город Пыть-Ях
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 28.03.2016 									№ 60-па

О порядке разработки, корректировки, утверждения (одобрения), осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на среднесрочный и долгосрочный периоды

(С изменениями, внесенными постановлением Администрации от 16.09.2016 №243-па)

В целях реализации статьи 173 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федерального закона от 28.06.2014 № 172-ФЗ «О стратегическом планировании в Российской Федерации», в соответствии с решением Думы города Пыть-Яха от 21.03.2014 № 258 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях»,

администрация города Пыть-Яха, п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить порядок:
1.1. Разработки, корректировки, утверждения (одобрения), осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на среднесрочный период согласно приложению № 1.
1.2. Разработки, корректировки, утверждения, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на долгосрочный период согласно приложению № 2.
2. Определить управление по экономике администрации города (Т.К.Пацей) уполномоченным органом, осуществляющим функции по разработке, корректировке и осуществлению мониторинга прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на среднесрочный и долгосрочный периоды.
3. Структурным подразделениям администрации города обеспечить предоставление в управление по экономике администрации города необходимой информации для разработки, корректировки и осуществления мониторинга прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на среднесрочный период и прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на долгосрочный период.
4. Рекомендовать предприятиям, организациям и учреждениям, осуществляющим свою деятельность на территории города, предоставлять необходимую информацию для разработки, корректировки и осуществлению мониторинга прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на среднесрочный период и прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на долгосрочный период, в администрацию города.
5. Сектору пресс-службы управления делами (О.В. Кулиш) опубликовать постановление в печатном средстве массовой информации «Официальный вестник».
6. Отделу по информационным ресурсам (А.А. Мерзляков) разместить постановление на официальном сайте администрации города в сети Интернет.
7. Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
8. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы администрации города по финансам и экономике-председателя комитета по финансам Стефогло В.В.

Глава администрации
города Пыть-Яха 								Р.И. Стадлер

Приложение № 1
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 28.03.2016 № 60-па

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, утверждения (одобрения), осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на среднесрочный период

I. Основные положения

1.	Порядок определяет правила разработки, корректировки, утверждения (одобрения), осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на среднесрочный период (далее-среднесрочный прогноз).
2.	Среднесрочный прогноз разрабатывается ежегодно на очередной финансовый год и плановый период, составляющий три года на основе прогноза социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период, прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры на среднесрочный период, Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях до 2020 года и на период до 2030 года, с учетом основных направлений налоговой и бюджетной политики Ханты-Мансийского автономного округа и города Пыть-Яха, а также на основе информации, предоставляемой структурными подразделениями администрации города, предприятиями, организациями и учреждениями, осуществляющими свою деятельность на территории города (далее-другие участники стратегического планирования).
3.	К разработке среднесрочного прогноза могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
4.	Среднесрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется в целом по муниципальному образованию и видам экономической деятельности, осуществляемым на территории города:
4.1. Базовый вариант среднесрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики муниципального образования в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.
4.2. Консервативный вариант среднесрочного прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.
5.	Прогноз разрабатывается в соответствии с формами, установленным Департаментом экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и формируется в составе таблиц и пояснительной записки к ним, в соответствии с требованиями и указаниями, а также методическими рекомендациями Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры.
6.	Среднесрочный прогноз содержит:
	оценку достигнутого уровня социально-экономического развития города;
	направления социально-экономического развития города и целевые показатели одного или нескольких вариантов среднесрочного прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития города;
	основные параметры муниципальных программ, реализуемых на территории города.
7.	Исходной базой для разработки среднесрочного прогноза являются:
	основные статистические макроэкономические показатели социально-экономического развития муниципального образования за два предыдущих года, предшествующих году разработки среднесрочного прогноза;
	материалы для разработки среднесрочного прогноза, представленные структурными подразделениями администрации города, предприятиями, организациями и учреждениями, осуществляющими свою деятельность на территории города;
	предварительные итоги социально-экономического развития города за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития города за текущий финансовый год;
	сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на среднесрочный период;
	дефляторы по видам экономической деятельности.
8.	Структурные подразделения администрации города (по направлениям деятельности), предприятия, организации и учреждения города по запросу управления по экономике предоставляют информацию, необходимую для формирования среднесрочного прогноза, в сроки, установленные в запросе.
9.	Сроки разработки и утверждения (одобрения) среднесрочного прогноза определяются графиком подготовки, рассмотрения документов и материалов, разрабатываемых при составлении проекта решения о бюджете городского округа города Пыть-Яха на очередной финансовый год и плановый период, с учетом требований, установленных Порядком.
10.	В целях своевременной подготовки среднесрочного прогноза управление по экономике:
	совместно с отраслевыми структурами администрации города и другими участниками стратегического планирования разрабатывает основные показатели среднесрочного прогноза;
	направляет в бюджетную комиссию администрации города основные показатели среднесрочного прогноза для рассмотрения и одобрения.
11.	По результатам рассмотрения и одобрения основных показателей среднесрочного прогноза на заседании бюджетной комиссии администрации города управление по экономике совместно с отраслевыми структурными подразделениями администрации города и другими участниками стратегического планирования на основе вариантов среднесрочного прогноза по видам экономической деятельности, секторам, сферам экономики и направлениям развития, а также иных материалов, необходимых для разработки соответствующих разделов среднесрочного прогноза разрабатывает среднесрочный прогноз.

 «10. Разработка среднесрочного прогноза осуществляется в 2 этапа.
	 На первом этапе в целях своевременной подготовки среднесрочного прогноза управление по экономике:
	- совместно с отраслевыми структурами администрации города и другими участниками стратегического планирования разрабатывает основные показатели среднесрочного прогноза;
	- направляет на рассмотрение и согласование отраслевым структурам администрации города основные показатели среднесрочного прогноза не позднее 5 дней до дня представления их в бюджетную комиссию для рассмотрения и одобрения.
	- направляет в бюджетную комиссию администрации города основные показатели среднесрочного прогноза для рассмотрения и одобрения не позднее 4 месяцев до установленного Решением Думы города Пыть-Яха от 21.03.2014 №258 «Об утверждении Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях» дня внесения на рассмотрение и утверждение проекта решения о бюджете муниципального образования в Думу города.».
11. На втором этапе:
	По результатам рассмотрения и одобрения основных показателей среднесрочного прогноза на заседании бюджетной комиссии администрации города управление по экономике совместно с отраслевыми структурными подразделениями администрации города и другими участниками стратегического планирования на основе вариантов среднесрочного прогноза по видам экономической деятельности, секторам, сферам экономики и направлениям развития, а также иных материалов, необходимых для разработки соответствующих разделов среднесрочного прогноза разрабатывает среднесрочный прогноз.
	Управление по экономике вносит проект среднесрочного прогноза на общественное обсуждение. Срок общественного обсуждения составляет 10 календарных дней.».

12.	Администрация города одобряет среднесрочный прогноз, и утверждает его распоряжением администрации города. Одобренный среднесрочный прогноз представляется:
	в Думу города Пыть-Яха одновременно с проектом бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, в соответствии с Положением о бюджетном процессе в муниципальном образовании городской округ город Пыть-Ях;
	в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сроки, установленные действующим законодательством.
13.	Одобренный среднесрочный прогноз в десятидневный срок размещается на официальном сайте администрации города.
14.	Управление по экономике, в случае существенного отклонения ключевых макроэкономических показателей, полученных по результатам мониторинга среднесрочного прогноза, от принятых за основу при формировании бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период, по решению администрации города корректирует среднесрочный прогноз в целях обеспечения корректировки бюджета муниципального образования на очередной финансовый год и плановый период.
15.	Мониторинг среднесрочного прогноза осуществляется в целях выявления отклонений показателей его выполнения, уточненных на основе итогов социально-экономического развития города за 1 полугодие (9 месяцев) текущего финансового года, от одобренных показателей среднесрочного прогноза в качестве основы формирования бюджета на очередной финансовый год и плановый период.
16.	Контроль реализации среднесрочного прогноза осуществляется на основе данных официального статистического наблюдения, а также иной информации, представляемой структурными подразделениями администрации города в соответствии с их сферой деятельности, путем обобщения информации о социально-экономическом развитии города и оценки достижения показателей социально-экономического развития города в среднесрочном периоде, по итогам которого управление по экономике ежегодно направляет в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и размещает на официальном сайте администрации города итоги социально-экономического развития муниципального образования.

Приложение № 2
к постановлению администрации
города Пыть-Яха
от 28.03.2016 № 60-па

ПОРЯДОК
разработки, корректировки, утверждения, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на долгосрочный период

I. Основные положения

1.	Порядок определяет правила разработки, корректировки, утверждения, осуществления мониторинга и контроля реализации прогноза социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях на долгосрочный период (далее-долгосрочный прогноз).
2.	  Долгосрочный прогноз разрабатывается каждые три года на шесть и более лет, с учетом прогноза социально-экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа – Югры на долгосрочный период, Стратегии социально-экономического развития муниципального образования городской округ город Пыть-Ях до 2020 года и на период до 2030 года, а также на основе информации, предоставляемой структурными подразделениями администрации города, предприятиям, организациям и учреждениям, осуществляющих свою деятельность на территории города (далее – другие участники стратегического планирования).
(Пункт 2 раздела 1 приложения 2 изложен в редакции постановлением Администрации от 16.09.2016 № 243-па)
3.	К разработке долгосрочного прогноза могут привлекаться объединения профсоюзов и работодателей, общественные, научные и иные организации с учетом требований законодательства Российской Федерации о государственной, коммерческой, служебной и иной охраняемой законом тайне.
4.	Долгосрочный прогноз разрабатывается на вариативной основе и формируется в целом по муниципальному образованию и видам экономической деятельности, осуществляемым на территории города:
4.1. Базовый вариант долгосрочного прогноза характеризует основные тенденции и параметры развития экономики муниципального образования в условиях прогнозируемого изменения внешних и внутренних факторов при сохранении основных тенденций изменения эффективности использования ресурсов.
4.2. Консервативный вариант долгосрочного прогноза разрабатывается на основе консервативных оценок темпов экономического роста с учетом существенного ухудшения внешнеэкономических и иных условий.
5.	Прогноз разрабатывается в соответствии с формами, установленным Департаментом экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и формируется в составе таблиц и пояснительной записки к ним, в соответствии с требованиями и указаниями, а также методическими рекомендациями Департамента экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры, Министерства экономического развития Российской Федерации.
6.	Долгосрочный прогноз содержит:
	оценку достигнутого уровня социально-экономического развития города;
	направления социально-экономического развития города и целевые показатели одного или нескольких вариантов долгосрочного прогноза, включая количественные показатели и качественные характеристики социально-экономического развития города;
	основные параметры муниципальных программ, реализуемых на территории города.
7.	Исходной базой для разработки долгосрочного прогноза являются:
	основные статистические макроэкономические показатели социально-экономического развития муниципального образования за 3 предыдущих года, предшествующих году разработки долгосрочного прогноза;
	материалы для разработки долгосрочного прогноза, представленные структурными подразделениями администрации города, предприятиями, организациями и учреждениями, осуществляющими свою деятельность на территории города;
	предварительные итоги социально-экономического развития города за истекший период текущего финансового года и ожидаемые итоги социально-экономического развития города за текущий финансовый год;
	сценарные условия социально-экономического развития Российской Федерации на долгосрочный период и другие целеполагающие документы долгосрочного характера;
	дефляторы по видам экономической деятельности.
8.	Структурные подразделения администрации города (по направлениям деятельности), предприятия, организации и учреждения города по запросу управления по экономике предоставляют информацию, необходимую для формирования долгосрочного прогноза, в сроки, установленные в запросе.
9.	Управление по экономике совместно с отраслевыми структурами администрации города и другими участниками стратегического планирования на основе вариантов долгосрочного прогноза по видам экономической деятельности, секторам, сферам экономики и направлениям развития, а также иных материалов, необходимых для разработки соответствующих разделов долгосрочного прогноза разрабатывает долгосрочный прогноз.
[bookmark: _GoBack]«9.1. Управление по экономике вносит проект долгосрочного прогноза на общественное обсуждение. Срок общественного обсуждения составляет 10 календарных дней.».
10.	Долгосрочный прогноз утверждается распоряжением администрации города в срок до 10 октября текущего финансового года и представляется:
	в комитет по финансам для разработки проекта бюджетного прогноза города;
	в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа - Югры в сроки, установленные действующим законодательством.
11.	Долгосрочный прогноз в десятидневный срок размещает на официальном сайте администрации города.
12.	При необходимости, долгосрочный прогноз корректируется управлением по экономике с учетом прогноза на среднесрочный период.
13.	Мониторинг и контроль долгосрочного прогноза осуществляется в целях выявления отклонений фактических значений показателей от показателей, утвержденных в долгосрочном прогнозе.
Мониторинг и контроль реализации долгосрочного прогноза осуществляется на основе данных официального статистического наблюдения, а также иной информации, представляемой структурными подразделениями администрации города в соответствии с их сферой деятельности, путем обобщения информации о социально-экономическом развитии города и оценки достижения показателей социально-экономического развития города в долгосрочном периоде, по итогам которого управление по экономике ежегодно направляет в Департамент экономического развития Ханты-Мансийского автономного округа-Югры и размещает на официальном сайте администрации города итоги социально-экономического развития муниципального образования.